
山西省交口县山西福斯成矿业有限公司铁矾土矿资源

开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案 

 

 

项目单位: 山西福斯成矿业有限公司

编制单位: 山西星辰地质勘查有限公司

编制时间: 二〇二三年十一月



山西省交口县山西福斯成矿业有限公司铁矾土矿资源

开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案 

报告提交单位: 山西福斯成矿业有限公司 

单 位 负 责 人:  赵龙长 

单位技术负责人: 赵龙长 

项目单位: 山西福斯成矿业有限公司 

编制单位: 山西星辰地质勘查有限公司 

编  写  人: 李建华    连冬香    吕  艳    李文斌 

 王瑞忠

审    核: 侯得山 
[...]
损毁单元 损毁程度 

地类 

01 03 04 10 12 

合计 
耕地 林地 草地 交通运输用地 其他土地 

0103 0301 0305 0307 0404 1006 1203 1206 

旱地 乔木林地 灌木林地 其他林地 其他草地 农村道路 田坎 裸土地 

岩移范围面积 

1#沉陷区 中度 3.85  0.43  2.02   0.75  0.13  0.67  0.54  8.39 

2#沉陷区 轻度 2.33   34.86   4.65   0.33  0.63  42.8 

3#沉陷区 轻度 2.00   0.94  2.10   0.18  0.34   5.56 

合计 8.18  0.43  37.82  2.10  5.40  0.31  1.34  1.17  56.75  

与其他单元重复 

取土场      0.36     0.36  

不与其他单元重复面积 

1#沉陷区 中度 3.85 0.43 2.02  0.75 0.13 0.67 0.54 8.39 

2#沉陷区 轻度 2.33  34.86  4.29  0.33 0.63 42.44 

3#沉陷区 轻度 2  0.94 2.1  0.18 0.34  5.56 

合计 8.18  0.43  37.82  2.10  5.04  0.31  1.34  1.17  56.39  



山西省交口县山西福斯成矿业有限公司铁矾土矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案 

 125 

3、挖损拟损毁土地预测 

本方案根据实地情况设立一处取土场，根据实地踏勘，矿区一带土源丰富，取土

场选在矿区中部山坡处，图斑号：川口村 0108/0404，占地 0.36hm2，占地类型为其他

草地。取土场立地条件为：取土场高程 1375-1367m，区域土体厚 25-40m，地表以上取

土厚度为 8m，可取土量 2.1 万 m3左右。取土时采用挖掘机由边缘向内分层取土，取土

后形成三个平台及边坡，平台坡度在 0-1°，边坡坡度 45°左右。边坡高 2-3m，长 77-

92m；底部平台宽约 8m，与周边林草地衔接过渡，无凹坑出现。 

4、损毁土地汇总 

综上所述，山西福斯成矿业有限公司铁矾土矿总损毁土地面积 59.22hm2，无已损

毁土地。拟损毁土地总面积 59.22hm2，其中压占拟损毁土地面积 2.47hm2，包括主工业

场地 2.12hm2、北竖井场地 0.07hm2、矿山道路 0.28hm2；沉陷拟损毁土地面积

56.39hm2，包括 1#沉陷区面积 8.39hm2、2#沉陷区面积 42.44hm2、3#沉陷区面积

5.56hm2；挖损拟损毁土地面积 0.36hm2，为取土场损毁土地。 



山西省交口县山西福斯成矿业有限公司铁矾土矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案 

 126 

表 8-3-12       损毁土地情况汇总表     单位：hm2 

损毁情况 损毁类型 损毁单元 损毁程度 

地类 

01 03 04 10 12 

合计 
耕地 林地 草地 交通运输用地 其他土地 

0103 0301 0305 0307 0404 1006 1203 1206 

旱地 乔木林地 灌木林地 其他林地 其他草地 农村道路 田坎 裸土地 

拟损毁 

压占 

主工业场地 重度   1.94     0.18 2.12 

北竖井场地 重度   0.07      0.07 

矿山道路 重度   0.28      0.28 

小计   2.29     0.18 2.47 

沉陷 

1#沉陷区 中度 3.85 0.43 2.02  0.75 0.13 0.67 0.54 8.39 

2#沉陷区 轻度 2.33  34.86  4.29  0.33 0.63 42.44 

3#沉陷区 轻度 2  0.94 2.1  0.18 0.34  5.56 

小计 8.18 0.43 37.82 2.1 5.04 0.31 1.34 1.17 56.39 

挖损 
取土场 重度     0.36    0.36 

小计      0.36    0.36 

合计  8.18 0.43 40.11 2.1 5.4 0.31 1.34 1.35 59.22 
 



山西省交口县山西福斯成矿业有限公司铁矾土矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案 

 127 

五、生态环境破坏预测评估 

（一）企业污染物排放预测 

1）大气污染源及防治措施调查 

根据旧环评报告，该矿取暖采用电热取暖，运营期主要污染源为原矿堆场粉尘、

道路运输粉尘等。目前新环评正在编制，后期应根据新环评进行各项设施的实施，先

行概述如下： 

①取暖 

根据环评报告，该矿工业建筑、办公室、宿舍等取暖采用电暖气取暖。职工洗浴

热源采用太阳能和电混合淋浴器，饮水加热采用电热水器。不设燃煤锅炉，无废气产

生。 

②原矿堆场粉尘治理 

该矿将在工业场地设置一个原矿堆场，面积 500m2，长 25m，宽 20m，高 6m。井

下开采的矿石由人力车运至储矿场暂存，然后再由汽车从储矿场外运销售。 堆场粉尘

主要产生在矿石堆存、装卸过程中。环评要求矿方建设轻钢结构全封闭的储存库，四

周采用彩钢板，顶棚采用彩钢瓦；并在原矿库内四周设置覆盖全场的自动喷雾降尘装

置；抑尘率可达 95%。要求经过治理后厂界无组织废气不可超过《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中的二级标准排放限值 1mg/m3。 

③运输扬尘治理措施 

本矿运输扬尘主要来自矿石由成品库运至外部运输道路过程中，运输过程中道路

扬尘和物料散落是主要粉尘污染源。运输道路采用混凝土路面，物料输送采用箱车，

限速限载。要求汽车出场前对轮胎、车体进行清洗；定期对出厂运输道路进行洒水清

扫。经上述措施后，粉尘控制效率 70%，运输扬尘量 2.17t/a。 

2）水污染及防治措施 

①矿井水处理 

根据《山西福斯成矿业有限公司铁钒土矿地下开采可行性研究报告》，该矿井下

正常涌水量为 8.25m3/h，最大涌水量为 49.44m3/h，届时在工业场地建设一座矿井水处

理站，预计处理能力为 15m3/h。采用调节→混凝→沉淀→过滤→消毒处理工艺，

COD：>50%；BOD5：>50%；SS：>90%，处理后达到《城市污水再生利用城市杂用



山西省交口县山西福斯成矿业有限公司铁矾土矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案 

 128 

水水质标准》（GB/T 18920-2002）中道路清扫、城市绿化杂用水标准，矿井水中 SS

执行《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表 3 标准值。矿井水经处理

后贮存在清水池中，废水供井下凿岩用水及厂区道路洒水、矿石堆场洒水，不外排。 

矿井水处理工艺：矿井涌水由水泵或自留方式排至矿坑水处理站的调节池，调节

池起到调节水质水量，沉淀水中大颗粒悬浮物的作用。然后提升泵将废水从调节池提

升至综合净化车间的反应池，自动加药装置将絮凝剂配成所需药液浓度，按比例投加

到反应池中，废水和药液在反应池中混合反应，水中悬浮物絮凝体进入沉淀池，又进

入污泥浓缩间浓缩脱水。废水在回用水池中与二氧化氯发生器制备的二氧化氯混合，

利用二氧化氯对废水进行消毒。经消毒后的废水贮存在工业场地清水池中全部回用。 

事故情况下，本矿井井下涌水全部送往调节池（100m3）暂存，待运转正常后进入

处理站处理。 

矿井水处理工艺流程图见图8-3-10。 

 

图8-3-10  矿井水处理工艺流程图 

②生活污水处理调查 

本项目设旱厕，集中粪便由农民做农肥使用。办公生活区污水产生量为

10.01m3/d，主要为食堂废水、洗浴废水和职工日常洗漱废水。根据环评报告，该矿建

设一座生活水污水处理站，采用 WSZ-AO-0.5 型一体化地埋式生活污水处理装置处

理，污水处理能力为 0.5m3/h（12m3/d），采用 A/O 法+消毒处理工艺，污染物去除率

COD：>85%；BOD5：>90%；SS：>85%。经地埋式一体化生活污水处理装置处理

后，达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2002）中道路清



山西省交口县山西福斯成矿业有限公司铁矾土矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案 

 129 

扫、城市绿化杂用水标准，全部回用于本矿绿化用水、原矿堆场洒水、道路洒水、废

石场洒水等，不外排。 

 

图8-3-11    生活污水处理工艺流程图 

3）固废及处置措施 

根据开发利用方案，本矿废石基建废石用于工业场地填场整平，达产后产出后废

石全部回填井下采空区，地表不设废石场。该矿产生的主要固体废物为生活垃圾、危

废等。 

①生活垃圾 

根据环评报告，生活垃圾产生量 12.4t/a，要求在各场地设置封闭的生活垃圾箱，

收集后运至当地环卫部门制定生活垃圾场由其统一处置。 

②废石 

主要为前期掘进废石用于工业场地整平，后期达产后全部回填采空区，最终地表

无废石堆存。 

③废矿物油 HW08 

环评报告要求设置危废暂存间，危废暂存间 20m2，预计年产生危废总量 0.5t 废机

油，该矿产生的废矿物油存于油桶中，单独存放于危废暂存间内，定期由有资质单位

处置。 

4）噪声污染防治 

本项目运行期主要产噪设备包括通风机、空压机和各类水泵、泵类等，采用厂房

封闭、基础减振、安装减振垫等措施控制噪声影响。通过噪声防治措施后，确保工业

场地厂界满足《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准值规定。 



山西省交口县山西福斯成矿业有限公司铁矾土矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案 

 130 

（二）矿山生态环境破坏预测 

1、矿山开采对郭庄泉域的影响分析 

郭庄泉出露于霍州市南 7km 处东湾村至郭庄村汾河河谷中，南北分布长度约 

1.2km,面积约 0.5km2。天然状态下，泉水以泉群或散泉形式岀露，泉水出露标高 516〜

521m。 

郭庄泉域重点保护区范围:以汾河河谷为中心，北起什林大桥，南到团柏河口。东

部以辛置一邢家泉一三孔窑一朱杨庄一什林镇为界，西部以申村韩家垣一上柏团一滩

里一前庄一后柏木沟一许村为界。保护区范围约 145km2。 

郭庄泉为全排型泉水。天然状态下，泉水多年平均流量即为泉域岩溶水补给量。

岩溶水主要接受西及西北部裸露可溶岩区降水入渗补给，向东南方向径流。其次为汾

河什林段河道渗漏补给。 

本矿处于郭庄泉域非重点保护区，距离重点保护区 25km。根据区域资料，本项目

不存在带压开釆问题。本矿废水均经处理后全部回用，不外排。对泉域影响较小。 

2、矿山道路对生态环境影响预测 

根据开发利用方案，从东部已有道路修建矿山道路连通工业场地等，路面采用水

泥路面，矿山道路面积 0.28hm2。 

建设时将破坏植被类型为灌丛 0.28hm2。在建设中将对道路进行硬化，机械和人为

活动对其上植被造成毁灭性影响。对原生植被破坏程度为重度。 

在使用中因地表硬化，地表无裸露区域，可蚀量减小，土壤侵蚀将较建设前变

轻，其侵蚀模数为 1000t/km2.a 以下，为微度侵蚀。 

3、工业场地对生态环境影响预测 

根据开发利用方案，将在矿区中南部设工业场地，面积 2.12hm2，设生产区、办公

区等。届时将利用基建废石对工业场地进行废渣填沟平整，后进行场地硬化。 

建设时将破坏灌丛 1.94hm2、无覆盖区 0.18hm2。在建设前将对场地利用废渣进行

平整，进行硬化，机械和人为活动对其上植被造成毁灭性影响；在施工中产生的大量

灰尘等会附着在植株的叶片上，阻碍植株进行光合作用，从而导致植株生长缓慢或死

亡。对原生植被破坏程度为重度。 



山西省交口县山西福斯成矿业有限公司铁矾土矿资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案 

 131 

在使用中因地表压实后容重增大且进行硬化，地表无裸露区域，可蚀量减小，侵

蚀模数为 1000t/km2.a以下，为微度侵蚀。 

4、地表沉陷裂缝区对生态环境的影响预测 

沉陷区面积为 56.39hm2，该矿 2#沉陷区、3#沉陷区采深采厚比基本处于 60 以

上，且矿柱不进行回采，损毁程度为轻度，南部 1#沉陷区釆深采厚比不足 60，损毁程

度为中度。沉陷后裂缝的发展使得土壤持水能力下降，可能使地表水资源减少，水环

境遭到一定的破坏，土壤水分减少，加速土地的干旱和荒漠化进程，加剧水土流失，

使土地生产力下降。另外在裂缝发生后直接或间接导致植物倾倒、植株死亡，导致当

地植被生物量降低、植被覆盖度降低，对一定时期内生物多样性产生影响。 

①地表沉陷对植物群落生物量影响 

沉陷区破坏植物类型有：农田植被 8.18hm2、落叶阔叶地 2.53hm2、灌丛

37.82hm2、草丛 5.04hm2、无覆盖区 2.82hm2。沉陷发生后沉陷裂缝或沉陷滑坡体上的

植被根系被拉断或抛露，造成植株生长不良，甚至死亡，直接影响地表植被的生物

量、覆盖度等。按轻度区植株有 10%、中度区有 20%受到影响，则沉陷区农田植被生

物量下降 15%，落叶落叶林生物量下降 12%，草地生物量下降 11%，灌丛生物量下降

11%。 

②地表沉陷对土壤侵蚀的影响 

采矿后地表沉陷后，地面都会出现不同程度的变形下沉和坡度增加。在变形下沉

的边缘必然开裂产生裂缝。塌陷地边缘坡度变陡、裂缝较多，由裂缝开始逐渐向下沉

形成的盆地中央倾斜。在盆地中央的大部分地块，水土流失与塌陷前基本没有变化。

但在局部的边缘地块，由于坡度增加和裂缝增多，水力侵蚀会由塌陷前的中度侵蚀增

加到重度侵蚀。但在沟谷—陡坡丘陵区，由于局部错位较大，裂缝较多，地面径流汇

集，深层渗漏，增加了滑坡、泥石流等地质灾害发生的机率，一般水土流失的加重和

变化是在沉陷区形成地表沉陷和变形后，水土流失量是未开采时的 110%。计算得影响

区的土壤平均侵蚀模数为：3240×110%=3564/km2.a。 

③对生物多样性的影响 